
 
  LATVIJAS REPUBLIKAS 

DAUGAVPILS PILSĒTAS DOME 

Reģ. Nr. 90000077325, K. Valdemāra iela 1, Daugavpils, LV-5401, tālrunis 65404344, 65404346, fakss 65421941 

e-pasts: info@daugavpils.lv   www.daugavpils.lv 

 

 
LĒMUMS 

 

Daugavpilī 
 

2013.gada 24.oktobrī       Nr.24         24.§
     

Lēmums Nr.464 

 

 

Par Daugavpils pilsētas pašvaldības dalības akciju sabiedrībā „Daugavpils 
specializētais autotransporta uzņēmums” izvērtējumu 

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 8.punktu un 
23.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta sesto un desmito daļu, ievērojot 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteiktos nosacījumus 
publiskas personas komercdarbības veikšanai, izpildot Valsts kontroles 27.12.2012. 
vēstules Nr.5.1-2-40/2011 „Daugavpils pilsētas pašvaldības ziņošanas par ieteikumu 
ieviešanas laika grafiks” 1.punktu, atklāti balsojot: PAR – 15 (V.Bojarūns, V.Borisjonoks, 
A.Broks, J.Carevs, J.Dukšinskis, P.Dzalbe, A.Gržibovskis, R.Joksts, J.Lāčplēsis, 
A.Nikolajevs, N.Petrova, D.Rodionovs, A.Samarins, R.Strode, J.Zaicevs), PRET – nav, 
ATTURAS – nav, Daugavpils pilsētas dome nolemj: 

 

1. Atsavināt Daugavpils pilsētas domei piederošās kapitāla daļas akciju 
sabiedrībā „Daugavpils specializētais autotransporta uzņēmums”. 

 

2. Noteikt, ka atbildīgais par lēmuma izpildi ir Daugavpils pilsētas domes 
izpilddirektors.  

 

Pielikumā: Kapitālsabiedrību, kurās kapitāla daļu turētājs ir Daugavpils pilsētas 
pašvaldība, izvērtēšanas pārskats ar pielikumiem uz 11 lapām. 

 

 

 
Domes priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)   J.Lāčplēsis 



Pielikums  

kapitālsabiedrību, kurās kapitāla daļu turētājs ir  
Daugavpils pilsētas pašvaldība, izvērtēšanas pārskatam 

 

 

Daugavpils pilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību novērtēšanas anketa 

 

I. Pašvaldības līdzdalības komercdarbībā mērķis un ietekme 
 

Nr. Kapitālsabiedrības 
nosaukums/statuss 

AS „Daugavpils specializētais autotransporta uzņēmums” / aktīva 

1.  Pašvaldības līdzdalības 
kapitālsabiedrībā mērķi 

Kapitālsabiedrības darbības nozare (atbilstoši NACE klasifikācijai) 
Atkritumu apsaimniekošana, teritorijas tīrīšana (90 UR). 
Cita veida tīrīšanas darbības ( 81,29 CSP, GP 2012); 

Grants un smilts karjeru izstrāde (14,21 UR); 

Pārējo koka izstrādājumu ražošana (20,51 UR). 

 

Akciju sabiedrība „Daugavpils specializētais autotransporta uzƼēmums” (turpmāk-AS 

„Daugavpils Spec ATU”) tika dibināta, lai pildītu pašvaldībai noteiktās funkcijas- organizēt 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts un 
reģionālajiem plāniem savā administratīvajā teritorijā un gādāt par savas administratīvās 

teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, izpildi.  

1.1. Daugavpils pilsētas administratīvajā 
teritorijā organizēt sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu un gādāt 
par savas administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro tīrību. 

Minētaie uzdevumi nodoti pašvaldības kompetencē ar šādiem ārējiem normatīvajiem aktiem: 
likuma „Par pašvaldībām” 7.panta pirmā daļa; 
likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1. punkts: organizēt iedzīvotājiem komunālos 
pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu     
apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā 
īpašumā atrodas dzīvojamais fonds). 

Atkritumu apsaimniekošanas likums.  

Attīstības plānošanas dokumenti: 
Daugavpils pilsētas attīstības programmas „Mana pils Daugavpils” 2014.-2020.gadam 

1.redakcija: vidējā termiƼa prioritātes- ekoloģiski tīra, funkcionāli sakārtota un pievilcīga dzīves 

vide rīcības virziens –augstas kvalitātes komunālie pakalpojumi. 
Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2013.-2020.gadam: 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likumam, atkritumu apsaimniekošana ir atkritumu 



 

 

 

2 

savākšana, uzglabāšana, pārvadāšana, reģenerācija un apglabāšana (tai skaitā sadedzināšana 
sadzīves atkritumu sadedzināšanas iekārtās), šo darbību pārraudzība, atkritumu apglabāšanas 
vietu aprūpe pēc to slēgšanas, kā arī tirdzniecība ar atkritumiem un starpniecība atkritumu 
apsaimniekošanā. 

Par sadzīves atkritumu savākšanu, tai skaitā dalīto savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un 
uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā pašvaldība slēdz līgumu ar 
atkritumu apsaimniekotāju, kurš izraudzīts publisko iepirkumu vai publisko un privāto partnerību 
regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un veiks atbilstošās darbības. 

Sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, apsaimniekošanu savā 
administratīvajā teritorijā organizē pašvaldība atbilstoši pašvaldības saistošajiem noteikumiem par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ievērojot atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu un 
reģionālos atkritumu apsaimniekošanas plānus.  

Lai valstī maksimāli īsā laikā panāktu pozitīvu attīstību atkritumu apsaimniekošanā, izveidojot 
vides prasībām atbilstošu atkritumu apglabāšanas infrastruktūru, un efektīvi izmantotu pieejamos 
vietējos resursus un piesaistītu ES fondu līdzekļus, izstrādājot atkritumu apsaimniekošanas valsts 
plānu 2006.-2012.gadam, tika noteikti un darbojas 10 atkritumu apsaimniekošanas reģioni. 

Reģionālajos atkritumu apsaimniekošanas plānos 2007. – 2013.gada plānošanas periodā galvenā 
vērība atkritumu apsaimniekošanas jomā veltīta videi drošu atkritumu apglabāšanas poligonu 
izveidei, veco, normatīvo aktu prasībām neatbilstošo, izgāztuvju slēgšanai un atkritumu 

savākšanas un šķirošanas iekārtu un laukumu izveidei.  
2. Pašvaldības līdzdalības 

kapitālsabiedrībā sociālā ietekme 

AS„Daugavpils Spec ATU” nodrošina 132 darba vietas Latgales reģionā ar augstu bezdarba 
līmeni 19,8% (CSP dati 2013.gada jūnijs). 

3. Pašvaldības līdzdalības 
kapitālsabiedrībā teritoriālā ietekme 

Kapitālsabiedrības pakalpojums sadzīves atkritumu apsaimniekošanā tieši veicina dzīves 
kvalitātes uzlabošanu, pievilcīgas vides veidošanu uzƼēmējdarbības veicināšanai Daugavpils 
pilsētā.  

3.1. Teritoriālā pieejamība Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma pieejamība tiek nodrošināta Daugavpils 

pilsētas teritorijā. 
 

 

 

 



 

 

 

3 

II. Pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā vispārējs raksturojums 

 

1. Kapitāla daļu turētājs  Daugavpils pilsētas dome, 

AS „Daugavpils Spec ATU” darbinieki, 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra. 
2. Apmaksātais pamatkapitāls (LVL), visi dalībnieki (akcionāri) un tiem piederošās 

daļas (%) 
LVL 378 469  

Daugavpils pilsētas dome 37,2%  

(140 712 akcijas); 

AS „Daugavpils Spec ATU” darbinieki 59,6% 

(225 703 akcijas); 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 3,2%  

(12 054 akcijas). 

 

3. Vai kapitālsabiedrības darbība būtiski ietekmē pašvaldības attīstības un/vai drošības 
intereses? 

Sadzīves atkritumu apsaimniekošana būtiski 
ietekmē sabiedrības ikdienas vajadzības. 
Kapitālsabiedrības sniegtā pakalpojuma kvalitāte 
ievērojami ietekmē vides ekoloģiju un tā darbības 
sarežģīijumi var radīt negatīvu ietekmi uz 
iedzīvotāju dzīves kavalitāti. 

4. Vai pašvaldības politikas tieši ietekmē kapitālsabiedrības darbību? Būtiski, jo pašvaldība nosaka savā 
administratīvajā teritorijā sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas veicējiem nosacījumus par 
atkritumu apsaimniekošanu atbilstoši atkritumu 
apsaimniekošanas valsts un reģionālajiem plāniem 
savā administratīvajā teritorijā. 

5. Kas ir kapitālsabiedrības pamatdarbības mērķauditorija (pakalpojumu saƼēmēji)? Daugavpils pilsētas iedzīvotāji un juridiskas 
personas.     

6. Vai kapitālsabiedrība saƼem pašvaldības budžeta finansējumu, tai skaitā, 
pašvaldības pērk no tās konkrētu pakalpojumu, lai nodrošinātu iedzīvotāju 
vajadzības?  

Nē                                                                                  

7. Vai kapitālsabiedrība īsteno projektus publisko tiesību jomā?  Nē 

8. Vai kapitālsabiedrība izdod administratīvos aktus?  Nē 

9. Vai kapitālsabiedrība administrē pašvaldības nodevas?  Nē 



 

 

 

4 

10. Vai kapitālsabiedrības ilgtermiƼa saistību (aizƼēmumu un aizdevumu) kopsumma 
pārsniedz 5% no aktīvu vērtības? Vai kapitālsabiedrībai pastāv citi finanšu riski?  

Nav 

11. Gada vidējais darbinieku skaits  2011.gadā 112, 2012.gadā 132 

12.  Kapitālsabiedrības darbība ārvalstu tirgos  Nav 

13.  Pašvaldības ietekme uz lēmumu pieƼemšanu, to ierobežojošie faktori?  Daugavpils pilsētas domei pēc 08.12.2011. 

kapitālsabiedrības reorganizācijas (pievienota SIA 

„SA Serviss”, apvienojot sabiedrību akcijas, 
kapitālasbiedrības darbiniekiem pieder 59,6%  

kapitāla daļas), nav noteicošā kapitāla daļu skaita, 

kas var tieši ietekmēt kapitālsabiedrības 
pārvaldību.  
Savukārt pašvaldība, kā kapitāldaļu turētāja sekmē 
tai noteiktās funkcijas atkritumu apsaimniekošanā 

īstenošanu, pārzinot un uzraugot darbības 
procesus atkritumu apsaimniekošanā saskaƼā ar 
nozares politikas dokumentiem un sabiedrības 
interesēm. 

 

III. Kapitālsabiedrības finanšu darbības rādītāji 
 

 Rādītājs 2010 2011 2012 

1. Aktīvu vērtība, LVL 1 590 449 1 718 749 2 075 494 

2 Pašu kapitāls, LVL  1 316 207  1 389 150 1 634 937 

3 Pamatkapitāls, LVL  378 469 378 469 378 469 

4 Nolietojums un amortizācija, LVL 284 695 223 583 493 391 

5 Kapitālsabiedrības apgrozījums, LVL 2 229 119 2 419 500 3 384 817 

6 Kapitālsabiedrības peļƼa vai zaudējumi, LVL 349 858 428 422 612 751 

7 EBITDA (peļƼa pirms procentu maksājumiem, nodokļiem, 
nolietojuma un amortizācijas atskaitījumiem), LVL 

417 298 487 613 800 555 

8 Pašu kapitāla atdeve (ROE) (%) 26,6 30,8 37,5 

9 Aktīvu atdeve (ROA, %) 22,0 24,9 29,5 

10 Pašu kapitāla un aktīvu attiecība (%) 82,8 80,8  78,8 



 

 

 

5 

11 PeļƼas rentabilitāte (PeļƼas un apgrozījuma attiecība, %) 15,7 17,7 18,1 

12 Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 3,7 2,0 3,9 

13 IlgtermiƼa ieguldījumu segums ar pašu kapitālu  1,7 1,2 2,8 

14 Dividendes kopā, LVL 349 858 340 000 627 947 

15 Pašvaldības budžetā iemaksātās dividendes, LVL 131 615 80 075 176 409 

 

IIIa. Kapitālsabiedrības sociālās un teritoriālās ietekmes rādītāji  
 

 Rādītājs 2010.gadā 2011.gadā 2012.gadā 

1. Sociālā ietekme  - - - 

2. Teritoriālā ietekme Daugavpils pilsēta Daugavpils pilsēta Daugavpils pilsēta 

IV. Kapitālsabiedrības pakalpojumu raksturojums 

 

1. Pakalpojumu grupa Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizēšana, savas 

administratīvās teritorijas labiekārtošana un sanitārā tīrīšana 

2. Pakalpojumu grupas finansēšanas avots Maksa par pakalpojumu 100% 

3. Pakalpojumu grupas finansējuma īpatsvars no kapitālsabiedrības 
kopējiem ienākumiem  

Pakalpojumu grupas, to īpatsvars ieƼēmumu apjomā (2012.gads): 

IeƼēmumi no sanitārās attīrīšanas un transporta pakalpojumiem  

Ls 1 616 984 jeb 48%; 

IeƼēmumi no regulējamiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas  
pakalpojumiem Ls 1494003 jeb 44%; 

IeƼēmumu no preču un pakalpojumu pārdošanas Ls 246 858      

jeb 7%; 

IeƼēmumi no būvdarbiem un īpašuma iznomāšanas Ls 26972    

jeb 1%. 

4. Vai pakalpojuma sniegšanā pastāv konkurence ar privāto sektoru? Konkurence pastāv starp uzƼēmumiem, kuri Reģionālajā vides 
pārvaldē  saƼēmuši atkritumu apsaimniekošasnas atļaujas  
(saskaƼā ar Lursoft datiem, Daugavpils pilsētā reģistrēti pieci 
uzƼēmumi, kas veic atkritumu apsaimniekošanu).  

AS „Daugavpils Spec ATU” tika dibināta, lai pildītu pašvaldībai 
likumā teikto funkciju atkritumu apsaimniekošanas organizēšanā.  
2004.gada 26.novembrī tika veikti grozījumi noslēgtajā līgumā’, 



 

 

 

6 

atbilstoši reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas plānā 
noteiktajām darbībām. 

5. Kapitālsabiedrības tirgus daļas novērtējums pakalpojumu grupā 100% Daugavpils pilsētas teritorijā 

6. Vai pastāv draudi pieaugt pakalpojumu cenu līmenim vai 
samazināties pakalpojuma pieejamībai, ja kapitālsabiedrība 
pārtrauktu darbību? 

Kapitālsabiedrības darbības pārtraukšana līguma darbības laikā  
(līdz iespējamā jauna līguma noslēgšanai par atkritumu 
apsaimniekošanu) nav pieļaujama, jo saistīta ar pamatvajadzību 
nodrošināšanu iedzīvotājiem, kas ir Daugavpils pilsētas domes 
autonomā funkcija.  

7.  Vai kapitālsabiedrības sniegtie pakalpojumi uzskatāmi par 
sabiedriskām precēm (tos saƼemot un lietojot, netiek samazinātas 
vai nav vēlams/nav iespējams ierobežot citu tiesības un iespējas  
saƼemt un lietot šo pašu pakalpojumu)?   

Nē 

8. Vai kapitālsabiedrības sniegtajiem pakalpojumiem ir ārējas 
ietekmes – tie pozitīvi vai negatīvi ietekmē citus sabiedrības 
funkcionēšanas un attīstības aspektus? Aprakstiet šīs ietekmes.  

Pozitīva ietekme - vides sakārtošana: 

Saglabāt dabas kapitālu kā bāzi ilgtspējīgai ekonomiskajai 
izaugsmei un sekmēt tā ilgtspējīgu izmantošanu, mazinot dabas un 
cilvēka darbības radītos riskus vides kvalitātei.  

9. Vai pastāv šķēršļi (ja jā, tad kādi) nodot pakalpojumu sniegšanu 
privātā sektora komersantam, nodrošinot cenu regulēšanu/nodokļu 
vai subsīdiju ieviešanu?  

Daļēji, saistīts ar pašvaldības attīstības interesēm stratēģiski 
svarīgā nozarē un atkritumu apsaimniekošanas tiesisko 
regulējumu. 

10. Vai kapitālsabiedrība saƼem pašvaldības budžeta dotāciju 
zaudējumu segšanai, ja kapitālsabiedrības pakalpojumu sniegšana 
noteiktām iedzīvotāju grupām vai noteiktās teritorijās (kas noteikta 
par obligātu) ir ekonomiski neizdevīga?  

Nē 

11. Vai pastāv šķēršļi pakalpojumu apjoma/kvalitātes prasību 
noteikšanai, lai varētu pakalpojumu iepirkt no privātā sektora? 

Pakalpojumu var pirkt no privātā sektora, izvēloties atkritumu 
apsaimniekotāju publisko iepirkumu vai publisko un privāto 
partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.  
Savukārt pašvaldībai ir ierobežotas tiesības ietekmēt ekonomiski 
pamatotu pakalpojumu cenu noteikšanu, ietekmēt atkritumu 
apsaimniekošanas procesu efektīvu pārvaldību, realizējot 
reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas plānā noteiktos 
uzdevumus, iedzīvotāju intereses. 

 



 

 

 

7 

V. Viedoklis par kapitālsabiedrības darbības pamatotību un priekšlikumi par turpmāko tās statusu un funkcijas īstenošanas veidu 

 

1. Pašvaldībai noteiktā autonomā funkcija  Likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas  
1.punkts: organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus 
(ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un 
attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds 

2. Pašvaldības līdzdalības komercdarbībā pamatojums, Ƽemot vērā 
VPIL 88.pantā minēto 

VPIL 88.panta (1)d.  

3.punts: stratēģiski svarīgā nozarē; 
Valsts un pašvaldība ir noteikusi sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu par stratēģiski svarīgu nozari ar šādiem politikas 
dokumentiem:  

- Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2013.-
2020.gadam; 

- Dienvidlatgales reģionālais atkritumu apsaimniekošanas 
plāns 2007.-2013.; 

- Daugavpils pilsētas attīstības programmas „Mana pils 

Daugavpils” 2014.-2020. gadam 1.redakcija: vidējā 
termiƼa prioritātes- ekoloģiski tīra, funkcionāli sakārtota un 
pievilcīga dzīves vide: rīcības virziens –augstas kvalitātes 
komunālie pakalpojumi. 

Sadzīves atkritumu apsaimniekošana ir būtisks kopējā atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmas elements, uz ko ir vērsti vairāki 
Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna pasākumi. 

Valsts nosakot kādu nozari par stratēģiski svarīgu, neaizliedz 
privātpersonām nodarboties ar komercdarbību attiecīgajā nozarē. 
Par sadzīves atkritumu savākšanu, tai skaitā dalīto savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas zonā pašvaldība slēdz līgumu ar 
atkritumu apsaimniekotāju, kurš izraudzīts publisko iepirkumu vai 
publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā un veiks atbilstošās darbības. 



 

 

 

8 

 

5.punkts: nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli 
kapitālieguldījumi; 
Publiska persona var nodarboties ar komercdarbību, pamatojoties 

uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 
5.punktu, ja nepastāv vai ir nepietiekamā stāvoklī nozares attīstībai 
nepieciešamā infrastruktūra, nepieciešami lieli kapitālieguldījumi 
(specializētais autotransports, iekārtas, prasībām atbilstoši iekārtoti 

laukumi atkritumu šķirošanai u.c.). 

 

6.punkts: nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm 
npieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes standartu. 

Daugavpils pilsētas attīstības programmas „Mana pils Daugavpils” 
2014.-2020.gadam 1.redakcija: vidējā termiƼa prioritātes- 

ekoloģiski tīra, funkcionāli sakārtota un pievilcīga dzīves vide 
rīcības virziens –augstas kvalitātes komunālie pakalpojumi. 
Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2013.-2020.gadam 

nosaka sasniedzamos rādītājus un nepieciešamās atbilstības ES 

direktīvu prasībām. 

3.  Vai ir tikuši pieƼemti lēmumi pašvaldības līmenī attiecībā uz 
kapitālsabiedrības atsavināšanu, privatizāciju vai likvidēšanu?  

Daugavpils pilsētas domes 28.09.2010. lēmums Nr.997 „Par 
Daugavpils pilsētas pārvaldības akciju sabiedrības „Daugavpils 
Spec ATU” nodošanu privatizācijai. 

4. Pašvaldības viedoklis par kapitālsabiedrības vai kapitāla daļu 
turpmāko statusu (vajadzīgo pasvītrot): 

1. Kapitālsabiedrības darbība turpināma; 
2. Kapitālsabiedrība likvidējama; 
3. Kapitālsabiedrību vai kapitāla daļas nepieciešams atsavināt; 
4. Kapitālsabiedrība pārveidojama par pašvaldības aģentūru; 
5. Kapitālsabiedrība daļēji pārveidojama par pašvaldības aģentūru, 

atsevišķu pakalpojumu sniegšanai saglabājot kapitālsabiedrību; 
6. Kapitālsabiedrība pārveidojama par pašvaldības iestādi; 
7. Kapitālsabiedrība pārveidojama par pašvaldības iestādi, 

atsevišķu pakalpojumu sniegšanai saglabājot kapitālsabiedrību; 

Izvēles pamatojums un turpmākā rīcība: 
 

ƻemot vērā, ka kapitālsabiedrība darbojas stratēģiski svarīgā 
nozarē, kuras darbības nepārtrauktība ir būtiska pašvaldības 
funkciju īstenošanai un iedzīvotāju atkritumu apsaimniekošanas 
vajadzību apmierināšanai, Daugavpils pilsētas domei 
nepieciešamas vairākuma kapitāldaļu kapitālsabiedrībā, lai, 

pamatojoties uz kapitāldaļu turētāja tiesību pamata, pārvaldītu 
kapitālieguldījumus un uzraudzītu atkritumu apsaimniekošanas 
procesu saskaƼā ar nozares un pašvaldības  politikas 

dokumentiem. 



 

 

 

9 

8. Kapitālsabiedrība apvienojama ar citu kapitālsabiedrību; 
9. Kapitālsabiedrība pievienojama kādai no pašvaldības aģentūrām; 
10. Kapitālsabiedrība pievienojama kādai no pašvaldības iestādēm; 
 

Kopumā AS „Daugavpils Spec ATU” saimnieciskās darbības 
rādītāji par iepriekšējiem gadiem liecina par sekmīgu saimniecisko 
un finansiālo darbību. 
AS „Daugavpils Spec ATU” pakalpojuma pieejamība – 

pakalpojums tiek sniegts gan Daugavpils pilsētas daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem, privātmāju īpašniekiem, juridiskām personām. 
AS „Daugavpils Spec ATU” saimnieciskās darbības apgrozījums, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu,  2012 gadā  palielinājās par 8%, 
2013.gadā palielinājās par 40% un ir 3 384,8 tūkst.Ls. 
Kapitālsabiedrības darbības rezultāts ir peļƼa, kas salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu, 2012.gadā palielinājās par 22%, 2013.gadā 
palielinājās par 43% un ir 612,7 tūkst.Ls.  

92% no kopējā apgrozījuma apjoma ir ieƼēmumi no 
pamatdarbības-atkritumu apsaimniekošanas funkciju veikšanas. 

Likviditātes rādītāji liecina par uzƼēmuma stabilu spēju tikt galā 
ar īstermiƼa saistībām. Kapitāla atdeves rādītāji parāda, ka 
palielinās atdeve no katra ieguldītā lata.  

5. Pašvaldībai noteiktās autonomās funkcijas turpmākais īstenošanas 
veids (vajadzīgo pasvītrot): 

1. Funkciju pilda pašvaldība; 
2. Funkciju pilda pašvaldības izveidota iestāde; 
3. Funkciju izpilde tiek deleģēta; 
4. Funkciju izpildei tiek iepirkts pakalpojums; 

5. Cits variants 

Izvēles pamatojums un turpmākā rīcība: 
 

Pašvaldības atbild par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
organizēšanu savā administratīvajā teritorijā, tai skaitā 

- organizē sadzīves atkritumu, to skaitā sadzīvē radušos 
bīstamo atkritumu, apsaimniekošanu atbilstoši atkritumu 
apsaimniekošanas valsts un reģionālajiem plāniem savā 
administratīvajā teritorijā; 

- var ieguldīt līdzekļus atkritumu apsaimniekošanas sistēmas 
izveidē un uzturēšanā. 
 

VARAM atbalsta pieƼēmumu, ka vairākos gadījumos 
labāks sistēmas darbības sniegums var tikt sasniegts, pašvaldībām 
sadarbojoties savā starpā (piemēram, veidojot kopīgus iepirkumus 



 

 

 

10 

atkritumu apsaimniekotāja izvēlei). Tas saistīts ar to, ka sistēmas 
attīstības rezultātā situācija dažādās pašvaldībās ir atšķirīga, un ir 

sasniegti pozitīvi rezultāti bez speciālu centru izveides. Piemēram, 
divi no minētajiem uzƼēmumiem - SIA “Ventspils 
Labiekārtošanas kombināts” un SIA “ZAAO” nodrošina ne tikai 
sadzīves atkritumu apglabāšanu, bet arī sadzīves atkritumu 
savākšanu, tajā skaitā dalīto vākšanu. Pārējie sadzīves atkritumu 
poligonu apsaimniekotāji veic galvenokārt poligonu 
apsaimniekošanu, kā arī atsevišķos gadījumos nodarbojas ar 
sadzīves atkritumu dalīto vākšanu. 

ƻemot vērā to, ka pašvaldībās ir izstrādāti atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālie plāni, būtu jāpalielina arī iespējas 
pašvaldībām sadarboties atkritumu apsaimniekošanas jomā. 
Pamatojoties uz valsts plānā izvērtēto, lai nodrošinātu ilgtspējīgu 
atkritumu apsaimniekošanas attīstību atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā, attiecīgajā reģionā ietilpstošās pašvaldības var veidot 
Reģionālo atkritumu apsaimniekošanas centru (turpmāk-RAAC). 

RAAC iesaistās atkritumu apsaimniekošanas politikas veidošanā, 
izglītošanā atkritumu apsaimniekošanas reģionā, izstrādā 
reģionālos atkritumu apsaimniekošanas plānus un sadarbojas ar 
citiem atkritumu apsaimniekošanas reģioniem, pašvaldībām.  

Pašvaldībām jāpanākt, ka visi atkritumu radītāji piedalās 
pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanā, 
jāveicina publiskās pārvaldes komunikācija ar sabiedrību, attīstot 

un pilnveidot sabiedrības vides apziƼu un zaļo domāšanu, lai 
panāktu klimata pārmaiƼu, dabas un energoresursu patēriƼa, vides 
piesārƼojuma samazināšanu.  

Jāizvērtē plānotās likumdošanas iniciatīvas atkritumu 
apsaimniekošanas jomā periodā no 2013.-2020.gadam: nodrošināt 
diskusiju, ko rosinājušas pašvaldības, vai ir nepieciešams ieviest 
pašvaldības nodevu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, kas 
aizstātu maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, Ƽemot 



 

 

 

11 

vērā, ka par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu īstenojams 
princips – maksa jāveic par faktisko savākto atkritumu daudzumu. 

 

Funkcijas - organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, 
izpilde un komercdarbība sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

jomā, ko nodrošina AS „Daugavpils Spec ATU”, turpināma līdz  
jauna atkritumu apsaimniekotāja noteikšanai, veicot iepirkumu 

procedūru un nosakot iespējami izdevīgāko pretendentu. 
Vienlaicīgi izvērtējot valstī esošos atkritumu apsaimniekošanas 
modeļus, pašvaldībai veikt ieguldījumus, izvēloties iespējami 
veiksmīgāko atkritumu apsaimniekošanas modeli. 

 

Sagatavoja: 

Daugavpils pilsētas domes 

Kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļas 

Ekonomiste Rita Livčāne 

 

Šobrīd spēkā esošā 24.07.2013. vienošanās Nr.D – 2013/427 starp Daugavpils pilsētas domi un AS „Daugavpils Spec ATU”  par publiskā pakalpojuma 
– sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sniegšanas nepārtrauktību nodrošināšanu ir spēkā līdz 2013.gada 31.decembrim. 
Aizpildīšanas datums: 05.09.2013. 


